Министерство                                           Саха Өрөспүүбүлүкэтин
           имущественных                                       баайга-дуолга уонна сир

         и земельных отношений                             сыһыаныгар
      Республики Саха (Якутия)                                          Министиэристибэтэ
___________________________________________________________________

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] г.                                                                                                 № [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении типовых административных регламентов
предоставления муниципальных услуг

Во исполнение плана перевода типовых муниципальных услуг, не

вошедших в Перечень массовых социально-значимых услуг в электронный
формат, утвержденного протоколом заседания Комиссии по повышению
качества и доступности предоставления государственных и муниципальных
услуг в Республике Саха (Якутия) от 07.03.2024 No Пр-19-15, приказываю:

1. Утвердить типовые административные регламенты предоставления
муниципальных услуг в соответствии с приложениями № 1-9 к настоящему
приказу:

1.1. «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, или государственная собственность на которые не
разграничена, гражданам для индивидуального жилищного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,
садоводства для собственных нужд, гражданам и крестьянским (фермерским)
хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его
деятельности»;

1.2. «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности или государственная собственность на которые не
разграничена, гражданам для собственных нужд для размещения гаражей»;

1.3. «Выдача арендатору земельного участка согласия на залог права
аренды земельного участка»;

1.4. «Выдача разрешений на установку нестационарных объектов,
предназначенных для хранения (стоянки) транспортных средств»;

1.5. «Расторжение по соглашению сторон договора аренды земельного
участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная
собственность на которую не разграничена»;

1.6. «Предоставление согласия арендаторам муниципального имущества
на передачу в субаренду»;

1.7. «Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и
пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе

землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельных
участок»;

1.8. «Заключение дополнительного соглашения к договору аренды
земельного участка, договору безвозмездного пользования земельным
участком»;

1.9. «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, или государственная собственность на которые не
разграничена, на которых расположены здания, сооружения».

2. Департаменту по земельной политике (Ильин А.А.):
2.1. Направить типовые административные регламенты в адрес

муниципальных образований, уполномоченных предоставлять указанные
муниципальные услуги.

2.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
имущественных и земельных отношений Республики Саха (Якутия).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления принять к учету
типовые административные регламенты, утвержденные настоящим приказом,
при разработке и внесении изменений в административные регламенты
предоставления муниципальных услуг.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра
имущественных и

земельных
отношений РС(Я)

[SIGNERSTAMP1]

С.А. Арбузова

Исп.: Герасимова И.И.                                                                           Рассылка:
IP: 64645                                                                                           1. Канцелярия